关于建立教学单位“课程思政研究中心”的通知

各教学单位：
为全面贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，深入学习宣传贯彻党的十九大精神，深入推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进头脑，全面推动我校课程思政教学改革工作，按照学校《关于印发<贯彻落实高校思想政治工作质量提升工程实施纲要工作方案>的通知》(苏安院党〔2018〕29号)要求，学校决定组织建立教学单位“课程思政研究中心”，具体事宜通知如下。
一、指导思想
深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神。按照价值引领、能力达成、知识传授的总体要求，深化学校思政理论课教学改革，加强综合素养课程建设，发挥专业课程育人作用，使各门课程都“守好一道渠、种好责任田”。切实发挥课堂主渠道在高校思想政治工作中的作用，努力推进全员全过程全方位育人，为培养又红又专、德才兼备、全面发展的中国特色社会主义合格建设者和可靠接班人贡献力量。
二、总体目标
教务处牵头组建校级“课程思政研究中心”，各教学单位建立系部级“课程思政研究中心”，培育一批具有特色的“课程思政”专业核心课程，培养一批具有亲和力和影响力的教学名师和团队，形成学校“课程思政”改革的成功经验。
三、建设要求
1.要遵循思想政治工作规律、遵循教书育人规律、遵循学生成长规律。
2.要因事而化、因时而进、因势而新，把持续创新的要求贯穿于“课程思政”落实工作的各个方面，努力契合时代发展的要求和学生成长成才的需求。
3.要突出前瞻性、可行性和协同性要求，注重统筹思政理论课、中国系列课程、综合素养课和专业课的育人作用，明确“课程思政”改革试点的课程体系和内容。
4.要立足于“立德树人”，培养学生基本品德与修养，在课堂内外把思想政治工作抓“小”抓“细”，实现全员育人、全方位育人、全过程育人的思政工作新局面。
5.要把知识教育、能力教育与价值教育结合起来，梳理各类课程蕴含的思政教育元素和承载的思政教育功能，大力推动以“课程思政”为目标的课堂教学改革，优化课程设置，修订专业教材，完善教学设计，加强教学管理，梳理各门课程所蕴含的思想政治教育元素和所承载的思想政治教育功能，融入课堂教学各环节，实现思想政治教育与知识体系教育的有机统一。
四、工作安排
1.建立教学单位“课程思政研究中心”
各教学单位组织专业核心课程授课教师组建“课程思政研究中心”，填写《***教学单位“课程思政研究中心”申请备案表》（见附件1）。
2.遴选“课程思政”改革试点课程
各教学单位“课程思政研究中心”遴选1-2门专业核心课程作为首批“课程思政”改革试点课程，填写《***教学单位“课程思政”改革试点课程申请备案表》（见附件2）。公共教学单位可遴选1-2门课程作为首批“课程思政”改革试点课程。
首批“课程思政”改革试点课程作为校级课题，列入“校级教育教学改革研究项目”并资助建设经费。
五、步骤安排
1．各教学单位务必于2018年11月30日前汇总《***教学单位“课程思政研究中心”申请备案表》《***教学单位“课程思政”改革试点课程申请备案表》，纸质版经主管领导签字，加盖单位公章后报教务处，电子版发送邮件至潘静老师CRP邮箱。
2．2018年12月10日前，学校将组织相关人员审定各教学单位“课程思政研究中心”、“课程思政”改革试点课程。
3．试点课程教学方案在2019年2月下旬交至教务处，学校评审通过后使用。

附件1：江苏安全技术职业学院“课程思政研究中心”申请备案表
附件2：江苏安全技术职业学院“课程思政”改革试点课程申请备案表

2018年11月12日

[bookmark: _GoBack]江苏安全技术职业学院教学单位“课程思政研究中心”申请备案表
单位名称（公章）：                                      主管领导：
	中心名称

组成
	****教学单位“课程思政研究中心”

	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	所在专业
	主讲核心课程
	联系电话

	主  任

	副主任

	成  员

江苏安全技术职业学院“课程思政”改革试点课程申请备案表
单位名称（公章）：                                      主管领导：
	序号
	课程名称
	课程代码
	学分
	学时
	拟完成时间
	负责人
	职称
	联系电话
	备注

	1

	2

 5 / 5